Registro Público se harán mediante cargo a tarjeta de crédito o cheque. 

5. Todos los actos de manejo referente a las contrataciones y pagos de los préstamos 

agropecuarios por el BDA, están exceptuados del Control Previo; siempre y cuando no 

excedan los B/.25,000.00 (Veinticinco Mil Balboas con 00/100). Para estos casos, la 

Contraloría General de la República ejercerá el control posterior. 

6. Los actos de manejo exceptuados, conforme lo indica el numeral anterior, serán 

examinados por la Contraloría General de la República mediante control posterior de

[...]

bienes muebles o inmuebles, a fin de determinar el patrimonio agropecuario de la 

explotación, estimar la habilidad administrativa, crediticia y financiera del solicitante y 

realizar avalúos de garantía, cuando los montos estimados de los bienes sean hasta 

B/.150,000.00 (Ciento Cincuenta Mil Balboas con 00/100).  En caso que los bienes 

dados en garantía superen este monto, el cliente debe presentar un avalúo externo de 

una persona o compañía aceptada por el Banco. Además, debe incluir los Estados 

Financieros, garantías ofrecidas, proyecciones de las actividades a desarrollar y plan de

[...]

para solicitudes mayores a B/.150,000.00. 

 Certificación de Saldo (en caso de compras de mejoras agropecuarias). 

 Solicitud de Seguro del Instituto de Seguro Agropecuario (ISA) u otra entidad 

aseguradora. 

 Avalúo externo de las garantías, cuando éstas superen el monto de B/.150,000.00 

(Ciento Cincuenta Mil Balboas con 00/100). 

Persona Natural: 

 Documento de identidad personal (cédula o pasaporte), según aplique. 

 Carta de trabajo original y última ficha del Seguro Social (en caso de ser 

asalariado). 

 Declaración de Renta, si percibe otros ingresos provenientes de actividades no